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MOMTUif MAXIMI MOMENTI AD OINEM CLERUM CATHOLIGUM.

Cum in hac perardua septemdecini ultra ducentos majoris formas voluminum editione
non potueritfieri quin typographice nonnunquam, doguiatice etiamforle, insciiscerte no-

bis, erraverimus (non enim unius diei hic labor est noster, sed multorum annorum), clerum
«t viros doctos officii nostri est certiores facere, quod illis haud kigratum fore speramus,
Collectionis bujus textum, qui integer stereotyporum benefioio prostat, a nobis iteratis
curis jarn diu retraclatum et ad exaetissimas revisionis crisim revocatum; sic Notitiam in
Leonem I papam, ex Schcsnemanno depromptam, sic nonnullorum judicia de Augustino,
minus recte sentientium, expunximus, alia qua) medicatione opus habent sedulo corre-
cluri vel omnino rescissuri. Quo fiet ut proxima} editiones expurgatas et, quantum fieri

potosl, emenuatas prodeant. lis interim quibusjam ad manus est iWro/opia nostra, statim
ac aliquid vitii nobis innotuerit, chartam meuieabilem, ipsa transJatione omni impensa
immuni, transmittendam curabimus.

Ex laboriosa cura, sicut ex iterata, universali'et minutissima tot el tantee molis Jibrorum
revisione vel expurgatione, quantee impensee provenire debeant, omnibus notum est. Ve-
rumtamen pro minimo dueimus aut sollicitudines autsumptus, dum nitidissima textuuni
correctio, et preeserlim orthodoxse doctrinee veritas in integrum serventur.

Opus cum majoris est momenli, tunc illud securius et inoffenso pede pereurrere debe-
mus. Porro, quid toliuslraditionis calholicsB impressis et pervulgatis libris eequiparandum
est?

'
^

-

Sub dupliei respectu sive typographiaa sive theologisBirreprehensibilis cujusque paginae
munditia fulgeat. Hoc in nostris volis est. Quapropter enixe et publice lectores hortamur,
uf si quisob textus maculam autpropter adversum sana3 fidei verbumpotuerit offendi, sine
mora nobis benevolenter denuntiet. Nostra mens est sicut et firma volunlas pro nihilo

qualecunque vigiliarum damnum vel laborum curam computandi, si Patrologiam no-
stram perdileclissimam, in quantum ad omnium textuum nitorem vel ad orthodoxas do-
ctrinas integritatem attinel, irreprehensam pemtus esdificare possimus.

Pauca tamen, ut speramus, supersunt reformanda. Buos addacere liceai idoneos tesles
ex doctissima Bollandi|famiIia, quiper epistolam Bruxellis ad nos transmissam asserunt
sibi volumina nostra evolventibus nihil aut leviora occurrisscperstringenda. Quibusacce-
dattestimoniumSuperioris generalis congregalionis in informandis ad theologiam ado-
lescentibus facile principis, viri eroinenti doctrina simul et prudentia atque animi gravi-
tate conspicui, qui Palrologiam « monumentum immortale scientiis ecclesiasticis a aobis
erectum >/non dubitavit appeJ'are.

Ad satisfactionem simul et sedificationem lectoris , patefacere nos juvat, Doclores,
Patres, vel Scriplores ecclesiaslicos, in septemdecim et ducentis Patrologxai latinas vo-
luhiihibus recusos, non minus quamsexdecim ducentorum et mille auctorum attingere
numerum.
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EPILOGUS

AD OPTIMUM LECTOREM CATHOLICUM AC TOTIUS PATROLOGIM LATJNJE

CONCLUSIO.

Volumine isto, quod dueentorum septemdecim tomorum numerum absolvit, Patrologim
Latince, De"iomnipotentis auxilio perpetuo adjuti, finem imponimus.

Heec quidem Patrologia Latina, ab aevo apostolico exordium sumens, ad mortem Inno-
centii III, id est, annum 1216, protenditur.

Varios Indices ad calcem hujusce ultimi tomi apponere primum constitueramus; sed cum
iis tabulis, quas prelo paratas habebamus, aliinon pauei Indices, a nobis excogitati, lecto-
rum quidem ad majorem commoditatem , dein turmatim accessissent, omnes simul in
duos speciales tomos seponere statuimus. Hi verolndices, non tantum scripta, sedaucto-
res alphabetice, chronologice, statistice, synthetice, analytice, analogice, logice, etc, ordi-
natos exhibebunt ac plane explicabunt.

Ex illa autem tabularum serie, quarum numertis ultracentum crescet, materiis et argu-
mentissubomnimodafacie apparentibus, lectori cuilibet, nontantum Doctoribus, et stu-
dio sacrarum Utterarum viris die ac nocle incumbentibus, sed et cuique maximis occu-

pationibus implicato, sed et indocto, vel imperilo, vel inerudito, vel etiam ignaro et de-
mum in pigritia sepulto, facillimus et certissimus ad SS. Patrum studium et disqui-
sitionem aditus large patebit.

Verumenimvero magnus solemnisque in fronte uniuscujusque nostrorum voluminum,
nec non et variorum programmatum, quibus nova opera praenuntiabantur prasfixus titulus,
duos Indices tantum, analyticum scilicet et scripturarium, seu Scripturse sacras, omnes,
qui a singulis Patribus explanantur, versiculos amplexantem, pollicebatur.
i Ast majqra creare et condere pollentes, majora condemus et creabimus : namque illud

opusnobislaborantibus officio est erga clerum catholicum; ettandem labore functis, erit
maximae felicitali.

Qu83 cum ila sint, optime lector, hanc immensam, arduam, omnigenam librorum mo-
lem, hoe monumenlum mre percnnius, consummationi cujus nemo credere audebat, tau-
dem exegimus, et hanc exercitum, ut non dicamus gentem, sacrorum scriplorum et aucto-
rum, maximamomnium quas typographia per totum orbem terrarum, ab exordio suo,
usque ad hanc diem ediderit, summafide et spe nixi, intranonnuilos , id esfc noveni

annos, in lucem et per universum mundum Christianum protulimus. Sed heec pauca.
Nunc autem Patrologiam Grwcam aggredimur. Hanc quidem Latina breviorem perrapide

elaboratam, absolutamet perfectam fore uemo dubitet: quimajoraexpedivit, minoracerte

expediet; preeteritis enim operibus plane, palam oculis omnium patentibus, futura,
cum bona et certa spe, omnis totius orbis catholici clerus, sacrarum litterarum studiosus,
exspectabit; nam, ab actuadposse valebit consecutio. I

E.\ l\pis MIGNE,au Pcuc-MoniroTige.

SUPPLEMENTUM

AO

REGEST AINNOCENTIIIII

RGMANI PONTIFICfS.

i.
Ad pi(gposilum(1), Decanum(2) et canonicosMa-

joris ecclesimArgenlinensis.— Praibendam,a F.
prmpositoS. Thommresignalam, ipsis confirmat.

(Anno1198.Lateiani, Mart. 2 )

[BREQDIGNYet LAPORTEDUTHEIL, Append.ad Re-
gesla Innocentii, U III, p. 108S. Ex Apo*rapho,
ad liileniAutographi in Majoris ecclesiseArgen-
tinensis archiviis asservati, a D. Grandidter di-

. hgenler coliato.]
Cum partes inter se super mota quseslionecon-

veniuul, vel altera renuntiat quseslioni, ad Iioc
solum exigilur oiBciumJudicis, nt quod a parlibus
flt faciat iuviolabililer ojjsenari, ne cui contra

compositionemant cessioncmper se factam liceat
ullerius prosilire. Sane, cum dilecli fiiii,Arnoldus,
nuntius et concanonicus vester, et F. jjrseposilus
Sancii Thomse(5), ad nostram prsesentiamacces-

sissent, super praehenda, ile qua, per dileciuni
liliusn, P. lituli SaiictseCseciliajpresbyterumCar-
dinalem(£), tunc apostolicse sedis legatum , idem

pr^posilus fueralinvestitus, in nostra et liatrum
iiostrorum audienlja disceptarunt. Cumque nos,

(1) Erat is, verisimililer, Rheinardus II, de quo
pauca hsec spud QallimChristianmnovmauctoies,
loni. V, col. 823 :
- X. Ilheinaidus 11,1190 in cliarla Conradi II,

episcopiArgeiit"meiisis(ea;pj'oia<.Hisl. Als.,pag. 29),
clecoliegialaLuterhacensi ecclesia. t

Successor ejus, Aibertus, non nisi anno 1202
memoralur. Vide Episiolam Libri octavi VIII, not.

(2) DeDecanis Majoris eeclesiseAvgentinensis,
circa hise, in quibus ^eisanrur, lempora , pauca
admodiimrcf eriunlur apud Auclores supra lauda-
los, Ibid. col. 827 :

« VI. Frho, vetFrico, i 178et 1185. VideChar-
tam Henriciepiscopi pio fiuidaiione Piioialus de
Hubiaco.

VII. Wernardus 1218, in Cliarta lienrici epi-
scopi pro S. Arbogasti ecdesia. i

(5) Ilh nomeii erat Fridencus, uli nos monuit
D. Giandidierex instrumentis.

(i) Pelrus,.nobilisPlacentinus, a Lucio PP. III,
Fcna quarla Ciuerum, an. reparalsesalulis H8S, in
teriia, ex Ciaconio,ex Paminio ven>; Aubery, et
aiiis, 1184, m secundacardinalium crealione, tiluli
S. Nicolai in Carcere Tuiliaiiodiaconus , deinde a